derogatoria, vel quâ Ordinibus Imperii diversum aliquid statuerit  
expressè permittitur, non semper addatur; ex circumstantiis tamen  
judicandum, que mens Constitutionis sit. Et in dubio quidem Lex  
universalis & perpetua censenda, ut non nisi eodem modo, quo la-  
ta, plenis Comitiis iterum abrogari possit. Hec enim Legum ordi-  
naria vis atque auctoritas est, ut omnes obligent. Quâ de re ita Illi-  
pianus: Post rescripta principalia, an ab hoc (statuto municipi-  
ali) discessum sit, videbimus: quia generalia sunt rescripta,  
& oportet Imperialia statuta suam vim obtinere, & in omni  
loco valere. Exemplum hujus rei habemus in materia usunaria.  
Licet enim in Regionibus nonnullis usuariorum vel annuorum redi-  
tuum nomine sex in centum vel plus etiam stipulari liceat: In Ca-  
merâ Imperiali tamen secundum constitutiones publicas, non atten-  
dorū illorum statutis & consuetudinibus, quinque tantum adju-  
dicantur. Quamvis, ut ex posterioribus his observationibus  
apparet, ex planè inclinent in sententiam negantem: Leges  
Statuum nihil valere contrâ recessus, nisi recessus indulgeant  
iis expressè hanc potestatem.

## §. LI.

Ut autem de toto hoc negotio distinctius judicari possit, Prejudici-  
præjudicium est, an possit Juri statutario seu legibus & mori- um: an Re-  
bus Statuum derogari posteriori Imperatoris sanctione? Aecessus possint  
firmat questionem MYLERUS d.c.39. §. 7. modo id fiat in Co- derogare?  
miris publicis Imperii, alias sicut dicendum erit. BETS. de part. Affirmat  
famil. cap. 2. fol. 34. Talis constitutio de successione Nepotum in bo- Mylerus,  
nis Patruorum, latz fuit in Comitiis Spirensibus: vide Constitutio-  
nem hanc in Reichs-Altbüchid de anno 1529. Negat eam ILLU- Negat Coc-  
STRIS COCEJUS in Juris Publ. prud. c. 23. §. 4. Neque leges cejus.  
Imperii eti posteriores, his statutis in causis privatis subditorum  
derogare possunt. PAC. MON. art. 8. CAP. FERD. IV. art. 3.  
Obj. R. A. 1529. rubr. **Kayserl. Confit. wie Brüder**  
**und Schwester ic. vid. COLER dec. 48. n. 9. & seqq.**  
BERLICH. part. 3. concil. 24. n. 17. & seqq. Quemadmodum  
autem conferenti hæc duo loca statim apparebit, Dn. Coc-  
E cejus

cejum præ oculis habuisse Mylertum; ita ante omnia monen-  
**Cujus ratio-** dum est, rationes Dn. Cocceji h̄ic non esse separandas, sed  
 nes non sunt conjungendas. Alias enim per allegatum Instrumentum Pacis  
 separanda. & Capitulationem Ferdinandi IV. nil amplius probari vide-  
 tur, quam quod Imperator solus non possit aliquid de Jure  
 immutare in consuetudinibus & Legibus Statuum, non vero,  
 quod id non fieri possit per Recessus Imperii.

## §. LII.

**Locus Instru-** Ita enim se habet locus in Instrumento Pacis art. 8. §. 4. in  
 menti Pacis fine: De cetero omnes laudabiles consuetudines & Sacri Romani Im-  
 art. 8. §. 4. perit constitutiones & leges fundamentales, imposterum religiose  
 serventur, sublati omnibus, qua bellorum temporum injuria ir-  
 & capit. Fer- repserant, confusionibus. Similis est ratio Capitulationis FER-  
 din. IV. art. 3. ubi promisit rex, quod velit den Ständen ihre  
 Regalia, Freyheiten / Privilegien / Pfandschafften und Ge-  
 rechtigkeiten / auch Gebräuch und gute Gewohnheiten / so Sie  
 bisher gehabt haben / oder in Ubung gewesen seyn / zu Was-  
 ser und zu Land / in guter beständiger Form / auf gebührendes  
 Ansuchen / confirmiren und bestätigen / Sie auch dabey als er-  
 wählter Römischer König handhaben / schützen und schirmen.  
 At verò cum Recessus fiant à toto Imperio, sād, si in illis  
 quid disponatur, quod deroget Legibus Statuum, id ex in-  
 strumento Pacis & capitulatione Ferdinandi impugnari posse  
 non videtur. Nec obstat, quod tamen in Capitulatione  
 promiserit Rex, quod velit Statuum Leges & Statuta manu-  
 tenere ac defendere. Quamvis enim in d. Capitulatione  
 non addatur, qualis defensio & protectio Legum Provin-  
 cialium sit intelligenda, dici tamen posset, quod ibi non in-  
 telligatur defensio contra conclusa Imperii. Ac videtur hæc  
 sententia confirmari, quod in Capitulationibus sequentibus  
 Leopoldi & Josephi dilucidis verbis sit expositum, qualis  
 defensio intelligatur: Sic enim post verba ex Capitulatio-  
 ne Ferdinandi IV. excerpta legitur in artic. 3. Capit. JOSEPHI  
 und niemanden einig privilegium darwider ertheilen / und da eis  
 nige vor oder bey vorgewesenen 30. jährigen Krieg darwider  
 ertheilt

ertheilt worden wären / so im Frieden / Schluß nicht gut geheissen / oder approbiret worden / dieselbe gänglich cassiren und annulliren / auch hiemit cassiret und annulliret haben.

## §. LIII.

Porro si locum *COLERI* seorsim intueamur, non multum videtur obstare sententia Myleri. Ut enim tota *decisio Coleri eiusdem* 48. agit de fratribus & fratrum liberis quomodo succedant; *magis vide-*  
*Ita summa ejusdem in hoc consistit. Jure civili, quando a-* *tur facere*  
*liquis defunctus neque ascendentis reliquit, tunc primi contra Leges*  
*vocantur ad hereditatem fratres & sorores utrinque con-* *Statuum re-*  
*juncti, & cum iis similiter fratrum & sororum premor-* *cessibus repu-*  
*tuorum liberi, qui ex novissima Justiniani Constitutione,*  
*cum patruis & avunculis suis jure representationis ad-*  
*mittuntur in stirpes non autem in capita, ita scilicet ut*  
*quocunque tandem fuerint, tam magnam ex hereditate*  
*portionem capiant, quanta percepturus fuisset ipsorum Pa-*  
*ter si supervixisset. Jure autem Saxonico statim post ipsos*  
*fratres in capita procedit divisio, quia de consuetudine ini-*  
*quissima Saxonica Ius representationis in collateralibus lo-*  
*cum habere negatur. Ex quo fit, ut in tali successione*  
*collateralium frater excludat premortui fratris sui liberos.*  
*Quod licet valde iniquum sit; tamen quia longeva con-*  
*suetudo illud approbat, & jure observatur; Et secun-*  
*dum hoc pronunciatur. Neque attenditur, quod Impera-*  
*tor Carolus V. in Comitiis Wormaciensibus Anno Domini*  
*1521, celebratis novam ediderit constitutionem, qua habetur*  
*in der Reichsordnung fol. 81, tit. das Edict von dem Regi-*  
*ment zu Nürnberg im 1521. Jahr ausgangen / von succes-*  
*sion Brüder und Schwestern Kinder &c, ubi novissime con-*  
*stituitur, premortui fratris liberos unde cum patruis suis ad*  
*hereditatem defuncti fratris admittendos esse, non obstan-*

te aliqua consuetudine contraria. Nam istam imperatoris Constitutionem non esse receptam, ajunt, neque quicquam juri Saxonico obstat; quia nos vivimus secundum Jus Saxonum, quo sit, ut spropto Imperatorio editio Jus Representationis interris, ubi vigent jura Saxonica, in collateralibus non habere locura pronuncietur: Contrarium tamen consultum fuisse appareat ex Consil. Gæden. Conf. 6. per tot. titul. de feudi successione, quod est in ordine Consilium 21. Sed fatius esset, qui se ex illa decisione fundaret, contraria tam manifestam & notoriam consuetudinem. Sed supra dicta Constitutio Imperatoris, licet nominatim tantum contrarias consuetudines vetet, tamen etiam statuta & similia ipsi contraria abrogasse creditur, in illis verbis constitutionis: und nach einiger Gewohnheit/noch ander so datwieder seyu mag: est enim derogatoria valde generalis via, editum Imperator. Norimb. editum anno 21. Nota quod & banc constitutionem Episcopus Albertus Magdeburgensis recepit; sed Duces Saxoniae non receptorunt, neque Magdeburgenses neque Lipsenses. Vides ab ipso Colero Consuetudinem Saxoniam vocari iniquissimam. Idem asserit, quod jus Saxoniam spernat Imperatorium editum, quod Duces Saxoniae id non receptorint &c. quae sane fatis perspicue inducunt, ipsum Colerum non magnificè sensisse de Legibus Statuum quatenus repugnant recessibus, & quod in eâ fuerit opinione, acsi recessus Imperii omnino possint derogare Legibus Statuum, et si Status quandoque resistant, de facto magis quam de jure.

## §. LIV.

Berlichius contradicit quidem Colero, sed nulla addita ratione. Restat locus Berlichii, ad quem ultimò provocabat Dn. Coccejus. Si tamen & hunc evolvas, invenies quidem eum aliquo modo contradixisse Colero & magis inclinasse ad sententiam Juris Saxonici, sed tamen ex eo non posse rationem

tionem desumi, que multum inserviat ad refutandum Mylerum. Sic enim loquitur d. part. 3. concl. 24. n. 17. seqq.  
 Nec adversatur, quod Imper. Carol. V. in comitatu Noribergens. Anno 1521, in fin, verbis expressis sancivit, ut non obstante aliqua consuetudine fratrum filii semper cum patris suis admitterentur; Quia illa constitutio Imperialis in his terris non est approbata, sed Elector & Dukes Saxoniae contra illam semper protestati sunt, & eam recipere noluerunt. Non obstante quod Albertus Archiepiscopus Magdeburgensis dictam Constitutionem Imperialem receperit, & hodie contrarium in Archiepiscopatu Magdeburgensi pronuncietur, & fratrum filii cum patris vel defuncti fratribus admittantur. Quam Consuetudinem pronunciandi, ut scilicet fratrum filii cum Patruis non succedant, etiam approbavit Augustus Elector Saxoniae in suis Novell. part. 3. Conf. 18. §. Wir wollen aber mit diesen umfern Gesetze, ult.

## §. LV.

Sed his tamen non obstantibus puto sententiam <sup>Defenditur</sup> Illustris Cocceji preferendam esse communi Opinioni <sup>tamen sen-</sup> quam Mylerus sequitur loco §. 51. descripto. Et quamvis <sup>sentia Dr.</sup> loca ab ipso allegata si separarentur, per modo dicta non multum videantur probare, notus tamen est versiculos, quod quæ non profint singula juncta juvent. Non equidem promittere possum, quod ea, quæ dicturus sum, futura sunt omnia ad Viri Illustris mentem. Sed quodsi tamen ex allegatis ab eo locis defendere deberem, veritatem sententia, quod Status Imperii possint Leges ferre contraria recessus Imperii, expressè Legibus Statuum derogantes, & quod adeò tales Recessus nullam juris efficaciam habeant, nisi quatenus à singulis Statibus approbentur, sic procederem. Ante omnia, quia omnes quaestiones propositis casibus & exemplis eò melius intelliguntur, solliciti simus de

*Intentio Edi-* casu ad quem sententiae diversæ applicari possint. *Commo-*  
*di Caroli V.* dè vero se offert *Edictum Caroli V. Norimb.* de anno 1521. (nam  
*Et i Caroli V.* de hoc loquitur & Colerus & Berlichius, & id magis quadrat  
*Norimb. de* ad rem præsentem, quam *R. A.* de anno 1529. rubr. **Kayß.**  
*anno 1521.* *Conſt.* wie Brüder und Schwestern/ quem adduxit

Mylerus in loco supra descripto, & propterea etiam repetituit Dn. Coccejus, ut innueret, quod ad dissentientem Mylerum respiceret ) in quo Constitutio Maximiliani (*vide suprà locum HUGONIS §. 10.*) repetitur, quod fratrum filii concurrentes cum fratribus defuncti debeant succedere in stirpes, addita clausula, quod omnes contrariae consuetudines debeant esse abrogatae & annullatae. Non vero erat alia consuetudo, quam quæ apud Saxones tūm adhuc erat recepta, ubi fratrum liberi non admittuntur cum fratribus, quia remotores sunt, nec repræsentatio Juris Civilis in linea collaterali Jure Saxonico locum habet. Nullum ergo est dubium, quin tota hæc constitutio Imperialis intenderit primario abrogare velle Jus Saxonum. Jam quid adhæc Duci-ces Saxonæ? Protestati sunt contrà istas constitutiones Imperii; retinuerunt in territoriis suis consuetudinem hactenus receptam & Jus Saxonum, neque retinuerunt saltem, sed & Augustus Legislator Electoratus Saxonici in Constitutionibus suis (*vide locum BERLICHI*) id contrà recessus Imperii confirmavit & corroboravit. Habes h̄ic jam Illustres contradicentes, ex una parte Cæsarem cum reliquis Statibus & recessibus, ex altera Electorem Saxonum cum aliis Saxonum Ducibus & Consuetudinibus ac Constitutionibus provincialibus. Quæritur jam ex cujus parte stet Justitia? Respondeo ex parte Saxonum.

### §. LVI.

*Demonſtra-* Demonstro: Jam per Leges Imperii antecedentes Sta-tuta & Leges provinciales ac consuetudines honestæ & lau-tur, non posse dables s̄p̄ius erant confirmatae. (*vid. supr. §. 37.*) Et partim abrogari per hoc intuitu, partim etiam vi superioritatis territorialis Status Recessus le-

singuli

singuli habebant Jus quæsitum. Ergo & Elector Saxonix inges aut Com-  
 tuitu Juris Saxonici. Observat Jus Saxonum in linea Col-  
 lateralı hanc perpetuam regulam, quod gradu proximior re- Statuum.  
 motiorem excludat, & quod jus representationis hic nullum  
 inveniat locum. Nihil h̄c afferri potest, quod hominem  
 nullo præjudicio occupatum perfaudeat, acsi in hoc jure ali-  
 quid subsit, quod honestati repugnet. Convenit potius  
 idem cum antiquis Germania moribus. Neque Germania  
 unquam subfuit Imperio Romano. Leges Justinianæ non  
 latæ fuerunt Germanis. Esto, representationem Juris Justi-  
 niane in linea collaterali etiam nihil continere, quod hone-  
 stati naturali repugnet. Est materia successionis ab intesta-  
 to sic comparata, ut pro arbitrio Legislatoris, nisi aliud ob-  
 flet, variis successendi modi recipi possint. Ita in linea recta  
 Jure Justinianeo olim fratres defunctorum excludebant  
 ascendentēs: Jure noviori partiuntur ascendentēs cum  
 fratribus hereditatem. Jure Germanico soli Paren-  
 tes succedunt, exclusis fratribus. Singula ha- successionis  
 num leges rationes suas habent, nulla earum rationi aut  
 honestati adversatur. Parratio est variantis successionis col-  
 lateralis. Quenam itaque causa movere poterat Imperato-  
 rem & Status Imperii, ut invito Saxoni vellent obtrudere,  
 ut admitteret successionem Nepotum defunctorum ex fratribus  
 vel sororibus cum patruis & avunculis? Sanè nulla alia,  
 quam cœcus amor juris peregrini, id est Justinianei, qui &  
 COLERUM exceccavit, ut mores patrios seu Saxonicos su-  
 pra §. 53. tanquam iniquissimos, sed absque ulla vel minima  
 ratione traduceret. Insinuaverat se quidem subdolè Jus Ro-  
 manum jam tempore Friderici III. ex Italia cum Academiis  
 in Germaniam. Neque contentum erat, quod ejus doctrina in Academiis toleraretur, volebat etiam cum summa injuria  
 ejicere ex foro mores antiquos. Conquesti jam erant  
 Status sub Imperio ejusdem Friderici III. super hac injuria,  
 & graviter quidem, prout videri potest in *Reformatione Friderici III. de anno 1441.* (de quā latius differuit DN. PRÆSES  
 in qu. 10. *Historico-Politico-Juridicā*) Ac defenderant ita utcumque

que Jus Germanicum. Interim sub Maximiliano I. amasii Juris peregrini non cessaverant, impudentia sua fatigare Regem & Status, donec in Ordinatione Cameræ id saltem ut jus subsidiarum reciperent, deficientibus vide-licet moribus & Statutis Germaniæ. Debebant adeò hac aliquali receptione in forum contenti esse. Sed non desti-terunt novis machinis oppugnare mores Germaniæ. Va-ria Juris Justinianei capita per recessus erant introducta, nondum tamen expulso jure Germaniæ diversa disponente. De gustibus non erat disputandum. Dum potestate Legis-latoriæ gaudent Status, possunt etiam, si ipsis ita videatur recipere jus peregrinum. Modo eadem libertas relinquatur reliquis, quibus placebat servare Leges patrias. At sub Carolo V. summo iniquitatis apice volebant osores morum Germaniæ illud plane ejicere ex foris. Volebant pluralita-te votorum vincere, cum tamen hic non agatur de conser-vandâ salute Imperii, sed potius de oppugnando jure Statu-um eorumque potestate Legislatoriæ, & simul de evertendis legibus Imperii, Consuetudines Germanie confirmantibus. Jure itaque optimo maximo Elector Saxonæ Libertatem Statuum & potestatem Legislatoriam iis competentem, pro-testatione suâ defendit, jure irrefutabili sustinuit mores pa-trios & Ordinationem Cameræ eos stabilitem. Obtinuit etiam justissimum hoc desiderium strenue, conservavit con-stantia nunquam satis laudanda Leges Germaniæ an-tiquas. Quare cum in instrumento pacis dicitur art. 8.  
§. 4. solenni federe caustum sit, ut omnes laudabiles i. e. communiter receptæ consuetudines & Leges fundamentales Imperii debeant imposterum sublati omnibus confusioni-bus religiosissimè servari; cum a temporibus Ferdinandi IV. in Capitulationibus sanctè promissum sit, quod Rex velit & debeat Statuum Statuta, Consuetudines receptas & longo usu confirmatas, defendere & protegere, aduersus omnes technas ac violentiam, quis non videt etiam, simul includi-  
fum

I.  
a.  
ne-  
de-  
a-  
sti-  
Ja-  
ta,  
te.  
is-  
tur  
ua-  
ub-  
um  
ta-  
er-  
tu-  
dis  
us.  
em  
ro-  
pa-  
uit  
on-  
an-  
8.  
e.  
les  
ni-  
IV.  
t &  
go  
nes  
audi  
ces  
um

suum Imperii vel Leges Germanorum voluerunt expellere,  
vel libertati Leges pro arbitrio condendi frenum injicere.

## §. LVII.

Quæ omnia cum evidentissime demonstrent, quod Reßpondetur  
haec tenus quæstivimus, & Recessus Imperii non posse dero- ad aliorum  
gare juribus Statuum, & inanes adeo esse clausulas ejusmo sententias.  
di derogatorias, suâ sponte jam appetit, quid sentiendum  
sit de triplici aliorum Doctorum opinione circa quæstionem  
huc usque ventilatam. Sunt enim, qui putant i. tûm de- i. Tum de-  
mum recessus Imperii non derogare Legibus Statuum, si <sup>mum</sup> Reces-  
Princeps aut Status Imperii Legem illam recipere nolens <sup>sus non dero-</sup>  
protestatus fuerit, ut faciunt quos citat VITRIARIUS III. 16. 6. gare legibus  
item MYLERUS de Stat. Imp. II. 39. 8. Nos vero putamus, Statuum, si  
protestatione ne quidem esse opus, sufficere, quod non Statua prote-  
consenserit in illum Recessum. Imo nec consensum quidem statu <sup>sint</sup>.  
in Recessum Statui obesse, ut postea non possit in Republi-  
ca suâ legem recessui adversam condere, ut Principi cuilibet  
non obstat, quod legem aliquam in Republica semel tulerit,  
quo minus eandem usu exigente rursus abrogare posit, &  
quia supra ostendimus Imperatorem & reliquos constatus  
hic nullum habere verum interesse.

## §. LIX.

Allii II. arbitrantur, ne quidem sufficere protestatio- II. ne qui-  
nem. Ita VITRIARIUS ipse III. 17. 7. Verum, ait, putamus hic, dem sufficere  
videndum esse, an alicujus Status protestatio ab Imperatore, & reli- protestatio  
quis Imperii Statibus, sit admissa, nec ne? alias enim si simplex pro- nem.  
testatio sufficeret, facile Comititalia decreta irrita reddi possent, &  
frustra omnibus sanctionibus Imperii adjicoretur clausula ab Impera-  
tore: Und befehlen wir darauff Euch allen und jeden / unsfern  
und des Heil. Reichs Thurn Fürsten und Ständen &c. hiemit  
aus Römischer Kaiserlicher Macht / bey den Eyden und Pflich-  
ten die ihr uns von des Reichs wegen insonderheit gehan / und  
bey dem Gehorsam / den ihr Uns als Römischen Kaiser schul-  
dig seyd / auch bey Verlust aller Gnaden / so ihr von uns und  
dem Reich / oder andern habet / ernstlich und festlich gebies-  
F tend.

tend. Nos cum protestationem h̄c esse superfluam ostende-  
rimus, facile respondemus Objectioni Vitriarii. Neque e-  
nim à particulari potestate Statibus competente intuitu Ca-  
pitulorum in recessibus, quæ controversias privatorum de meo  
& tuo, aut subditorum singulorum statuum etiam alio modo  
respiciunt, ad omnia decreta comitalia concludi potest, quod  
vel iis non sint obstricti Status, vel protestando contrà eadem  
jus sibi aliquando reservare possint. Ut taceam, quod no-  
vioribus temporibus Status Imperii totius ita sit laxatus, ut  
etiam in publicis negotiis non solum in causis religiosis, sed  
& toties quoties unius Status præjudicium aut interesse verfa-  
tur, Doctores Juris publici prætendant, Legibus novioribus  
Imperii non multum refragantibus, quod pluralitas vot-  
rum non obliget dissentientes. Porro an omnibus sanctionis  
bus adjiciatur clausula Vitriario adducta, dubito: Sane ejus  
*Scholia ad III. 15. 6.* eam in rem adducit constitutiones pa-  
cem Imperii publicam respicientes, à quibus ad capita rece-  
sum disponentia de juribus privatorum non licet inferre.

## §. LIX.

*3. Peculiaria.* Tertia sententia est ejusdem PFEFFINGERI ad Vitria-  
rem esse Ju- rii III. 17. 5. lit. e. peculiarem esse Juris Saxonici auctoritatem;  
ris Saxonici Non valent, inquit, Leges Statuum Imperii, si vergant in prejudi-  
autoritatem, ciuitatis Imperii. Secus eis, si quid aut plane non in Recessibus defini-  
tum, aut definitum quidem, sed salvo statuum juribus. Peculiaria  
ris Saxonici juris auctoritas est, vigenit, licet Imperii Legibus aliud  
cautum sit. Quia verò non adducitur peculiaris ratio, cur Jus  
Saxonicum peculiarem auctoritatem habere debeat, nos po-  
tius declaramus sententiam nostram, ut valeat non tantum in-  
tuitu juris Saxonici, sed & ratione Juris Statutarii cuiusvis,  
quod à statibus Imperii auctoritatem habet,